
GABINETE DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 2032/2014-GRE 
 

DATA: 14 de abril de 2014. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 1º Processo 

Seletivo Simplificado/2014 para Docentes 
da Unioeste. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais, 

considerando o Edital nº 026/2014-GRE, de 17 de fevereiro de 2014;  
considerando o Edital nº 010/2014-COGEPS, de 08 de abril de 2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar os resultados do 1º Processo Seletivo 

Simplificado/2014 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem 
de classificação, nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação 
anexa. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 

PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
  



2 

 

Anexo à Portaria nº 2032/2014-GRE, de 14 de abril de 2014. 
 
 

CAMPUS DE CASCAVEL 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

Nome do candidato Média Final Classificação 
 

Biologia Celular – uma vaga – RT- 24 

Betty Cristiane Kuhn 6,40 1º lugar 

Ana Luisa Monezi Lucena 6,15 2º lugar 

 

Botânica – uma vaga – RT- 24 

Simoni Anese 7,23 1º lugar 

 

Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Biologia – uma vaga – RT- 24 

Eduarda Maria Schneider 8,40 1º lugar 

Barbara Grace Tobaldini 8,31 2º lugar 

Alexandre Scheifele 7,22 3º lugar 

 

Microbiologia, Imunologia e Biologia Geral – uma vaga – RT- 24 

Thomas Kehrwald Fruet 7,26 1º lugar 

 

Zoologia – uma vaga – RT- 24 

Carlos Rodrigo Brocardo 7,10 1º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 
 

Educação Matemática – uma vaga – RT- 24 

Jaqueline Zdebski da Silva Cruz 6,81 1º lugar 

Carla Melli Tambarussi 6,58 2º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS 
 

Anatomia Humana – uma vaga – RT- 24 

Leslie Cazetta Jeronimo 7,82 1º lugar 

Paulo Emilio Botura Ferreira 6,83 2º lugar 

Daniele Klein 6,36 3º lugar 

 



3 

 

Internato Médico e Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia – duas vagas – 
RT- 20 

Douglas Soltau Gomes 7,95 1º lugar 
 

Otorrinolaringologia e Cirurgia da Cabeça e Pescoço – três vagas – RT- 20 

Carolina Ferraz de Paula Soares 7,67 1º lugar 

 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

Libras – uma vaga – RT- 24 

Katiuscia Wagner 7,71 1º lugar 

 

Linguística – uma vaga – RT- 40 

Franciele Luzia de Oliveira Orsatto 7,60 1º lugar 

Mirielly Ferraça 6,87 2º lugar 

Giancarla Bombonato 6,15 3º lugar 

 
 

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 

Economia – uma vaga – RT- 12 

Flavio de Matos Rocha 7,77 1º lugar 

 

Psicologia – uma vaga – RT- 24 

Fabiana Albertim Kaiser 6,16 1º lugar 

 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE 
 

História – uma vaga – RT- 24 

Valdirene Reimann Decurgez 6,64 1º lugar 

 

Língua Inglesa – uma vaga – RT- 24 

Cassiano Ricardo Galli 6,37 1º lugar 

 

Sociologia – uma vaga – RT- 24 

Angélica Ripari 6,35 1º lugar 

 
 
 
 



4 

 

 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

 

Arquitetura de Computadores e Algoritmos e Estruturas de Dados – uma vaga – 
RT- 24 

Jorge Aikes Junior 7,61 1º lugar 

 

Circuitos Elétricos e Eletrônica para Engenharia Mecânica – uma vaga – RT- 09 

Claudio Augusto Gomes Silva Mota 6,61 1º lugar 

 

Física “C” – uma vaga – RT- 24 

Ferenc Diniz Kiss 6,43 1º lugar 

 

 Mecânica dos Sólidos – uma vaga – RT- 09 

Aline Elly Treml 6,60 1º lugar 

 

Processos de Fabricação – uma vaga – RT- 09 

Aline Elly Treml 6,60 1º lugar 

Welder Hemkemeier 6,05 2º lugar 

 

Processos de Soldagem – uma vaga – RT- 09 

Laura Morgenstern 6,40 1º lugar 

 

Química Geral e Tecnológica – uma vaga – RT- 09 

Ricardo José Ferracin 8,86 1º lugar 

 

Química Tecnológica e Materiais Elétricos – uma vaga – RT- 09 

Ricardo José Ferracin 8,86 1º lugar 

 
 

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
 

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação – uma vaga – RT- 24 

Rosangela da Roza 6,15 1º lugar 

 

Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24 

Carina Merkle Lingnau 7,48 1º lugar 

Marina Casaril 6,31 2º lugar 

 
  



5 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

 

Administração – uma vaga – RT- 24 

Juliana Santi Botton 6,79 1º lugar 

Mariana Aparecida Euflasino dos Santos 6,53 2º lugar 

Franciele Lopes da Silva 6,40 3º lugar 

Sidnei Lasta 6,32 4º lugar 

Denise de Cuffa 6,09 5º lugar 

 

Direito Penal – uma vaga – RT- 24 

Carlos Alberto Galvão Ribas 6,29 1º lugar 

 
 
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

Construções Rurais e Energia, Construções Zooténicas e Desenho Técnico e 
Cartografia, Geoprocessamento e Georreferenciamento – uma vaga – RT- 40 

Vanildo Heleno Pereira 6,29 1º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 
 

Contabilidade Geral – uma vaga – RT- 24 

Eda Cristina Benkendorf 7,49 1º lugar 

 

Direito Público e Privado – uma vaga – RT- 24 

Marcelo Augusto Ribeiro 9,76 1º lugar 

Glauci Aline Hoffmann 7,16 2º lugar 

 
 

CAMPUS DE TOLEDO 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
 

Psicologia da Educação – uma vaga – RT- 24 

Bruna Nathaly Silveira 6,11 1º lugar 

 
  



6 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

 

Direito – uma vaga – RT- 09 

Marco Antonio Batistella 7,90 1º lugar 

Fernanda Fabiana Scarparo 6,10 2º lugar 

 


